
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 392763

 Inapoi

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului

Numarul documentatiei de atribuire: 247941 / 27.09.2016

Data transmiterii in SEAP: 27.09.2016 15:00

Data publicarii in SEAP: 27.09.2016 15:00

Planuri anuale de achizitii publice

An Denumire plan Denumire detaliu plan

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat

Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016
Autoritate contractanta: Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA
Numar invitatie / anunt: 392763 / 27.09.2016
Denumire contract: Acord cadru privind achizitionarea serviciului de “Verificari tehnice periodice, revizii, reparatii si
interventii la instalatiile de utilizare a gazelor naturale de pe raza Sucursalei RCF Brasov”,
Stare procedura: In Desfasurare

SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1)  DESCRIERE
I.1.1)  Sediul social

Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA 
Cod fiscal:  RO 11054529,   Adresa:  str. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1, Bucuresti,  Telefon:  +40
213192433,  Fax:  +40 213192433 ,  Email:  raluca.munteanu@cfr.ro

I.1.2)  Adresa la care se transmit ofertele:

prin Sucursala Regionala CF Brasov Adresa: Str. Politehnicii nr.1, Brasov, Romania, cod postal: 500024,
telefon:+40 268410709, fax:+40 268410709, persoana de contact:Costiuc Marcel, Mita Adriana, Dospinescu
Daniela

I.1.3)  Adresa (locul) de deschidere a ofertelor:

Sucursala Regionala CF Brasov, Str. Politehnicii nr.1, Brasov, sala de sedinta.

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA

I.2.1)  Tip Autoritate Sectorial: Da

I.2.2)  Tip Activitate: Servicii feroviare

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1)  DESCRIERE
II.1.1)  Denumire contract:

Acord cadru privind achizitionarea serviciului de “Verificari tehnice periodice, revizii, reparatii si interventii la
instalatiile de utilizare a gazelor naturale de pe raza Sucursalei RCF Brasov”,

II.1.2)  Tip contract: Servicii

II.1.3)  Modalitatea de atribuire: Incheierea unui acord-cadru

II.1.4)  Informatii acord-cadru

  Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu

  Reluarea competitiei se va face in SEAP: Nu

  Perioada previzionata pentru desfasurarea acordului cadru (in luni): 24

  Acordul cadru urmeaza sa se incheie cu: mai multi ofertanti
II.1.5)  Obiectul contractului:

“Verificari tehnice periodice, revizii, reparatii si interventii la instalatiile de utilizare a gazelor naturale de pe raza
Sucursalei RCF Brasov” 1. pentru functionarea în conditii de siguranta a instalatiilor de alimentare cu gaze
naturale la cladirile apartinând Sucursalei Regionala CF Brasov este necesar a se îndeplini cerintele tehnice
pentru exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze natural, prevazute în Normele Tehnice pentru Proiectarea,
Executarea si Exploatarea Sistemelor de Alimentare cu Gaze Naturale – NTPEE 2008 si cele din Ordinul nr.
179/16.12.2015, descrierea detaliata a serviciilor se regaseste in caietul de sarcini si anexele acestuia.

II.1.6)  CPV: 50531200-8 - Servicii de intretinere a aparatelor cu gaz (Rev.2)

II.1.7)  Impartire pe loturi: Nu

II.2)  CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI CADRU

II.2.1)  Valoare estimata: 200,000 RON

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII

III.1)  CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT

III.1.1)  Conditii suplimentare, garantie de participare



Conditii suplimentare

Denumire Descriere

Garantie de participare

Garantia de participare în cuantum de: 2.400 lei se constituie prin virament
bancar în contul entitatii contractante (CNCF « CFR » SA Bucuresti punct de
lucru Voila, CUI 15495994) nr. RO42 CARP 0080 0085 1505 RO01 deschis la
Banca Carpatica Brasov sau printr-un instrument de garantare bancara emis de
o societate bancara ori de o societate de asigurari, care se prezinta în original,
care devine anexa la contract, pentru o perioada de valabilitate de cel putin 90
de zile de la data limita de depunere a ofertelor. Dovada constituirii garantiei de
participare trebuie sa fie prezentata cel mai târziu la data si ora-limita de
depunere a ofertelor. Echivalenta lei/alta valuta se va face la cursul stabilit de
Banca Nationala a Romaniei la data publicarii anuntului de participare pentru
prezenta procedura . Entitatea contractanta are obligatia de a retine garantia
pentru participare în conditiile prevazute la art.43, alin.(1) din HG 394/2016 .
Garantia pentru participare se va returna de catre entitatea contractanta conform
prevederilor art. 44 din HG 394/2016 .

Garantie de buna executie

Cuantumul garantiei de buna executie a contractelor subsecvente de achizitie
publica: 10% din pretul fara TVA a contractului subsecvent. Mod de constituire a
garantiei de buna executie a contractului de achizitie publica: - scrisoare de
garantie (Formularul corespunzator din Sectiunea Formulare), - instrument de
garantare emis in conditiile legii de o societate bancara sau de o societate de
asigurari, sau - retineri succesive conform prevederilor legale in vigoare,
contractantul are obligatia de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din
cadrul organului fiscal competent in administrarea acestuia un cont de disponibil
distinct la dispozitia entitatii contractante. Suma initiala care se depune de catre
contractant in contul de disponibil astfel deschis nu trebuie sa fie mai mica de
0,5% din pretul contractului subsecvent fara TVA, conform art. 46, alin. 6 din HG
394/2016.

 

III.2)  CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1)  Criterii de calificare

Criterii de calificare

Denumire  

Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau
al profesiei

 Descriere: Cerinta nr. 1 Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art.177 din Legea nr.99/2016
Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii: Se va completa cerinta corespunzatoare in
formularul DUAE din documentatia de atribuire si se vor prezenta Documentele justificative care probeaza
îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE. Nota: se solicita atat ofertantului asociat,
subcontractantului sau tertului sustinator. Cerinta nr. 2 Declaratie privind privind neincadrarea în situatiile
prevazute la art. 178 din Legea nr. 99/2016. Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii: Se
va completa cerinta corespunzatoare in formularele DUAE din documentatia de atribuire si se vor prezenta
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE . Nota: se solicita
atat ofertantului asociat, subcontractantului sau tertului sustinator. Cerinta nr.3 Declaratie privind neincadrarea
in prevederile art. 180 din Legea 99/2016. Se va completa cerinta corespunzatoare in formularele DUAE din
documentatia de atribuire si se vor prezenta Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor
asumate prin completarea DUAE. Nota: se solicita atat ofertantului asociat, subcontractantului sau tertului
sustinator. Cerinta nr.4 Declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea in situatiile prevazute la art.73
din Legea nr.99/2016. Sunt considerate persoane ce detin functie de decizie (referitor la modul de analiza si
evaluare al ofertelor/candidaturilor depuse în cadrul unei proceduri de atribuire) în cadrul CNCF „CFR” SA
Bucuresti - Sucursala Regionala CF Brasov urmatorii: Pintea Ioan Director – Sucursala Regionala CF Brasov;
Boaca Gheorghe Sef Divizie – Divizia Linii; Sepsi Jolanda Sef Serviciu Intretinere Cladiri-Divizia Linii;
Calefariu Aspazia Ing. Serviciu Intretinere Cladiri-Divizia Linii; Oancea Emilian Ing. Serviciu Intretinere Cladiri-
Divizia Linii; Mîta Adriana Sef SAP; Dospinescu Daniela Inginer I – SAP; Costiuc Marcel Economist –SAP;
Apostolache Cornel Inginer-SAP; Onu Liliana Tehn. SAP; Nasulea Mariana Director Adjunct Economic;
Odoroaga Mioara Daniela,Sef Serviciu I – Economic-Serviciul B.A.I;. Zetu Tatiana,Sef Oficiu-Oficiul Juridic;
Sofron Elisabeta Consilier Juridic I-Oficiul Juridic; Dumitrascu Georgeta –Claudia Consilier Juridic I-Oficiul
Juridic; Gall Iulia-Emilia Consilier Juridic I-Oficiul Juridic; Preda Eduard -Constantin Consilier Juridic I-Oficiul
Juridic; Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii: Se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor si se vor
prezenta Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE . Nota:
se solicita atat ofertantului asociat, subcontractantului sau tertului sustinator. Cerinta nr. 5 Certificate
constatatoare privind LIPSA DATORIILOR RESTANTE LA MOMENTUL DEPUNERII ACESTORA, cu privire la la
plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul consolidat ( buget local,buget de stat -Operatorul



economic nu este exclus din procedura daca se afla intr-una din situatiile prevazute la art.179 alin 2 din Legea
99/2016 : - atunci când cuantumul impozitelor, taxelor si contributiilor la bugetul general consolidat datorate si
restante, îndeplineste una din urmatoarele conditii: a) este mai mic de 4.000 lei; b) este mai mare de 4.000 lei
si mai mic de 5% din totalul impozitelor, taxelor si contributiilor datorate de operatorul economic la cea mai
recenta data scadenta a acestora. Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii:Se va
completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente
situatiei lor si se vor prezenta Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE . Prin exceptie de la dispozitiile art. 178 alin. (1) si (2), un operator economic nu este exclus
din procedura de atribuire atunci când cuantumul impozitelor, taxelor si contributiilor la bugetul general
consolidat datorate si restante, îndeplineste una din urmatoarele conditii: a) este mai mic de 4.000 lei; b) este
mai mare de 4.000 lei si mai mic de 5% din totalul impozitelor, taxelor si contributiilor datorate de operatorul
economic la cea mai recenta data scadenta a acestora. NOTA: documentele justificative care probeaza
indeplinirea celor asumate prin DUAE urmeaza a fi prezentate, pot fi: 1. Certificate constatoare privind lipsa
datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidate
(buget local, buget de stat etc.) la momentul depunerii acestora. 2. Cazierul judiciar al operatorului economic
si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator
economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum
rezulta din certificatul constator emis de ONRC/actul constitutiv. 3. Dupa caz, documente prin care se
demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin.(2), art.
167 alin. (2), art. 171 din Legea 99/2016 privind achizitiile publice. 4. Alte documente edificatoare dupa caz. 5. In
cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit operatorul economic, nu se emit documente de
tipul celor solicitate sau acestea nu vizeaza toate situatiile cuprinse la art. 177, art. 178 si art. 180, din Legea
99/2016, se accepta orice document considerat edificator emis de autoritati competente din tara respectiva; In
cazul ofertantilor persoane juridice/fizice straine documentele vor fi transmise in limba in care au fost emise,
in copie certificata "conform cu originalul", semnata si stampilata de reprezentantul legal, insotite de o
traducere autorizata a acestora in limba romana. Cerinta nr. 1 Dovada ca obiectul de activitate al ofertantului
cuprinde si activitati de tipul celor supuse procedurii de achizitie. (ofertant, asociat ). Modalitatea de
indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii: Se va completa DUAE, si se vor prezenta documentele
justificative . Documente justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin DUAE sunt urmatoarele:
Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul teritorial (ofertant, asociat),
din care sa rezulte obiectul de activitate al ofertantului; informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie
sa fie real/actual la momentul prezentarii. În cazul în care ofertantii sunt persoane juridice straine, acestia vor
prezenta traduceri autorizate în limba româna a unor documente edificatoare care sa dovedeasca forma de
înregistrare ca persoana juridica si a unor documente de atestare ori apartenenta din punct de vedere
profesional, în conformitate cu prevederile din tara în care ofertantul este stabilit. Cerinta nr. 2 Autorizari - -
autorizare pentru Proiectare instalatii de utilizare gaze naturale tip PDIB valabila la data prezentarii
documentului ; - autorizare pentru Executie instalatii de utilizare gaze naturale tip EDIB valabila la data
prezentarii documentului ; conform Ordinului nr. 179 / 16.12.2015 pentrzu aprobarea Procedurii privind
verificarile si reviziile tehnice ale instalatiilor de utilizare a gazelor naturale – emis de Autoritatea Nationala de
Reglementare în Domeniul Energiei – publicat în Monitorul Oficial nr. 969 din data de 28.12.2015 Modalitatea de
indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii Se va completa DUAE, si se vor prezenta documentele
justificative. Documente justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin DUAE sunt urmatoarele: -
autorizare pentru Proiectare instalatii de utilizare gaze naturale tip PDIB valabila la data prezentarii
documentului ; - autorizare pentru Executie instalatii de utilizare gaze naturale tip EDIB valabila la data
prezentarii documentului conform Ordinului nr. 179 / 16.12.2015 pentrzu aprobarea Procedurii privind
verificarile si reviziile tehnice ale instalatiilor de utilizare a gazelor naturale – emis de Autoritatea Nationala de
Reglementare în Domeniul Energiei – publicat în Monitorul Oficial nr. 969 din data de 28.12.2015 Se vor
prezenta în copii lizibile cu mentiunea „conform cu originalul”. Operatorii economici asociati în vederea
depunerii unei oferte comune, vor specifica în acordul de asociere partea de contract pe care urmeaza sa o
execute fiecare operator economic din asociere. Fiecare operator economic din asociere va prezenta (în
dosarul cu documentele de calificare), Autorizatia pentru partea de contract pe care s-a angajat în acordul de
asociere ca o va executa, în cazul în care oferta comuna va fi declarata câstigatoare; Ofertantii straini care nu
detin autorizari valabile la data limita de depunere a ofertelor, vor prezenta copii ale documentelor echivalente
eliberate de autoritatile relevante din tarile de origine (copiile vor fi traduse de un traducator autorizat) .
Operatorul economic trebuie sa intreprinda, daca este cazul, demersurile necesare pentru a putea prezenta la
momentul semnarii contractului de achizitie publica atestatul recunoscut de autoritatile române. Operatorul
economic va prezenta un Angajament de prelungire a valabilitatii Autorizarilor prin care, în cazul expirarii
acestora pe perioada de derulare a contractului, operatorul economic va proceda la prelungirea valabilitatii
acestora în termen util, din proprie initiativa, aducând acest fapt si la cunostinta autoritatii contractante.

Capacitatea tehnica si/sau profesionala

 Descriere: Cerinta nr. 1 Experienta similara - Lista principalelor a principalelor servicii prestate în cursul unei
perioade care acopera cel mult ultimii 3 ani, cu indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici sau
privati,Cerinta nr. 2 Precizarea partii/partilor din contract pe care operatorul economic intentioneaza sa o/le
subcontracteze si datele de recunoastere ale subcontractantilor propusi.,Cerinta nr. 3 Informatii cu privire la
utilajele, instalatiile si echipamentele tehnice la dispozitia operatorului economic care presteaza
servicii,Cerinta nr. 4 Informatii referitoare la calificarile educationale si profesionale ale operatorului economic



care presteaza servicii si ale personalului de conducere al operatorului economic.,Cerinta nr. 5 Acord de
asociere (daca este cazul). conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016,Cerinta nr. 6
Informatii Tert sustinator (daca este cazul). Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a
nivelul(urilor) minim(e) necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1)  PROCEDURA

IV.1.1)  Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - In doua etape

IV.1.2)  Modalitate de desfasurare: Procedura offline

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE

IV.2.1)  Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut

IV.2.2)  Se va organiza licitatie electronica: Nu

IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1)  Modul de obtinere a documentatiei de atribuire:

S.E.A.P.

IV.3.2)  Limba de redactare a ofertei: Romana

IV.3.3)  Moneda in care se transmite oferta de pret: -

IV.3.4)  Data limita de depunere a ofertelor: 11.10.2016 09:00

IV.3.5)  Data si ora deschiderii ofertelor: 11.10.2016 11:00

IV.3.6)  Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1)  MOD DE FINANTARE

VI.1.1)  Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu

VI.1.2)  Tip de finantare: Alte fonduri 

Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 27.09.2016 15:00

Inapoi  Suspendare procedura Anulare procedura Lista erate Procese verbale / Declaratii / RapoarteDocumentatie, clarificari si decizii


